
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1702 del 18/11/2025 – Approvazione bando “Contributi alle PMI e alle imprese 
a media capitalizzazione (Mid-Caps) per l’abbattimento degli interessi e delle 
commissioni di garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito 
Regione Marche EU blending 2023-0061 a beneficio delle imprese operanti nella 
regione Marche”. Prenotazione di impegno di spesa pari a Euro 4.570.342,61. Bilancio 
2026/2028 annualità 2026, capitoli 2140120117 e 2140120118.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni.

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2025, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2026/2028 della Regione Marche (Legge di stabilità 2026)”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2025, n. 26 “Bilancio di previsione 2026/2028”;

VISTA la DGR n. 1923 del 30 dicembre 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n.7 del 23 dicembre 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2026/2028”;

VISTA la DGR n. 1924 del 30 dicembre 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.7 del 23 
dicembre 2025. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2026/2028”;

DECRETA

1) di approvare il bando “Contributi alle PMI e alle imprese a media capitalizzazione (di 
seguito Mid-Caps) per l’abbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia sui 
finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito Regione Marche EU blending 
2023-0061 a beneficio delle imprese operanti nella regione Marche” di cui all’allegato A,  
finalizzato a incrementare l’accesso al credito delle imprese marchigiane allo scopo di 
migliorare la competitività delle PMI e delle Mid Caps, mediante il sostegno a investimenti 
produttivi e a investimenti che concorrono alla lotta al cambiamento climatico, 
all’efficientamento energetico, anche attraverso nuove fonti rinnovabili e modalità 



2

sostenibili (e-mobility, reti intelligenti, digital energy), cogenerazione, processi di 
economia circolare, secondo i criteri stabiliti dalla BEI;

2) di approvare altresì i seguenti allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali 
del presente atto:

 Allegato 1_A - Fac simile Domanda 
 Allegato 1_B - Dichiarazioni sostitutive di atto notorio
 Allegato 1_C - Schema sintetico iter procedurale
 Allegato 2_A - Progetti per investimenti produttivi
 Allegato 2_A_1 - Condizioni allineamento a Parigi
 Allegato 2_B - Progetti Green
 Allegato 2_C - Soggetti Esclusi della BEI
 Allegato 2_D - Attività escluse
 Allegato 3 - Conformità principio DNSH
 Allegato 4 - Traccia Relazione tecnica finale progetto

3) di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla 
piattaforma di accesso alle agevolazioni denominata AIRONE nella sezione AREA 
PUBBLICA – Download modulistica;

4) di stabilire il termine di apertura della domanda sulla piattaforma di cui al precedente 
punto a partire dalle ore 11,00 del 02/03/2026;

5) di dare atto altresì del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato 
espresso dal dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, 
con nota ID: 39257576|08/12/2025|PRN

6) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi € 
4.570.342,61 e trova copertura, in termini di esigibilità della spesa, su fondi del Bilancio 
regionale 2026–2028, annualità 2026;

7) di assumere le prenotazioni di impegno di spesa per l’importo complessivo di € 
4.570.342,61 a carico dei capitoli del Bilancio 2026-2028, annualità 2026, come di seguito 
specificato: 

Capitoli Descrizione Importo

2140120118
BEI BLENDING - Recupero fondi LR 13/2020, art. 
3.1.a ex FESR 2014/2020 da reimpiegare Int. 10.1.2. 
e 24.1.2 – avanzo vincolato

€ 1.770.342,61

2140120117 BEI Blending – Recupero Fondi FEM 2014/2020 da 
reimpiegare – avanzo vincolato € 2.800.000,00

8) si precisa che le risorse sono correlate ad entrate accertate e completamente incassate, 
di cui ai seguenti accertamenti:

Decreto Capitolo Importo n. Accertamento
IACR 293/2025 1405040018 € 2,143.012,97 3138/2025
IACR 456/2025 1405040018 € 992.172,92 5061/2025
PRCN 118/2025 1405040016 € 2.800.000,00 2924/2025

9) In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche a favore dei singoli beneficiari, 
se necessario, si provvederà a richiedere l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, 
al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel 



3

rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011;

10)di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa (trattasi di contributi agli investimenti delle imprese) con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o 
SIOPE.

11)di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17; 

12)di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 

Disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

 Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 
luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione 
dei Programmi 2021-2027;

 Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 
di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi 
della L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

 DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027” e ss.mm.ii.;

 DGR n. 73 del 31 gennaio 2023 “Definizione dei criteri e dei requisiti per la conclusione di un 
accordo quadro per la selezione di un soggetto gestore del Fondo di Partecipazione per gli 
interventi della programmazione 2021-2027 necessari a sostenere le imprese nell’accesso 
al credito e nell’innovazione finanziaria”;

 Decreto SUAM n. 304 del 04 luglio 2023 “D.Lgs. n. 50/2016 – Gara europea a procedura 
aperta per la conclusione di un “accordo quadro con un solo operatore economico ex art. 54, 
comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un 
fondo di partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-2027 necessari a sostenere le 
imprese nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria” – N. Gara SIMOG 8985526 – 
CIG 9698267F18 – CUP B39I23000190007 - Decreto di aggiudicazione – Pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 a far data dalla pubblicazione sul profilo del committente”;

 Accordo Quadro con un solo Operatore Economico Ex Art. 59, Comma 3, Del D. Lgs. N. 
36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un Fondo di Partecipazione 
per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le imprese nell’accesso al 
credito e nell’innovazione finanziaria, sottoscritto in data 19/09/2023 REP_INT 2793;

 DGR n. 469 del 25 marzo 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per il varo degli 
strumenti di accesso al credito a favore delle imprese nell’ambito dell’accordo quadro 
“Credito Futuro Marche””;

 DGR n. 1416 del 23 settembre 2024 “DGR 469/2024 – Destinazione delle risorse 
disimpegnate dagli strumenti finanziari POR FESR Marche 2014-2020 a favore di nuovi 
interventi per l’accesso al credito delle imprese”.

 DGR n. 36 del 20 gennaio 2025 “DGR 1416/2024 – Avvio della procedura finalizzata a 
individuare le banche nell'ambito della linea di credito “Regione Marche EU blending 
programme” della Banca Europea degli investimenti (“BEI”) a vantaggio delle imprese 



5

operanti nella Regione Marche”;
 Decreto IACR n. 129 del 26 marzo 2025 “DGR n. 36/2024 - Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la selezione delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale 
autorizzazione a stipulare con la Banca Europea degli Investimenti i contratti di 
finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Marche EU blending 2023-0061” a 
beneficio delle imprese operanti nella Regione Marche”.

 Decreto IACR n. 405 del 11 settembre 2025 “DGR n. 36/2024 – Decreto IACR n. 129/2025 
– Aggiudicazione a seguito dell’Avviso pubblico per la selezione delle banche elegibili a 
ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la Banca Europea per gli 
Investimenti i contratti di finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Marche EU 
blending 2023-0061” a beneficio delle imprese operanti nella Regione Marche”;

 DGR 1505 del 19/09/2025 – Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027;

 DGR n. 1538 del 06/10/2025 – Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027.

 DGR n. 1702 del 18/11/2025 - Linea di credito “Regione Marche EU blending programme” 
della Banca Europea degli investimenti (“BEI”) - Contributi alle PMI per l’abbattimento degli 
interessi e delle commissioni di garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea 
di credito. Criteri per l’emanazione dell’Avviso pubblico.

 DGR n. 58 del 26/01/2026 - D.Lgs. n.118/2011, art.42 – Verifica e aggiornamento del 
risultato presunto di amministrazione dell’anno precedente; aggiornamento degli allegati al 
Bilancio di previsione 2026-2028 previsti all’art.11, c. 3, lettera a) e c. 5, lett. b) del 
D.Lgs.n.118/2011.

Motivazione
La Banca Europea degli Investimenti (di seguito BEI) ha attivato un’operazione quadro 
denominata “Italian regions eu blending programme” che prevede la possibilità per le regioni di 
ricevere una linea di credito dedicata al finanziamento di PMI e Mid-caps, integrato da contributi 
UE/regionali in conto interessi e/o conto capitale e/o garanzia. L’operazione quadro è stata 
approvata dalla BEI in data 15 ottobre 2025 reference id n. 20230061, disponibile all’indirizzo: 
https://www.eib.org/en/projects/all/20230061.

La Regione Marche ha chiesto di aderire all’iniziativa richiedendo per il proprio territorio la messa 
a disposizione di una linea di credito di complessivi 60 milioni di euro a regime.

Con DGR n. 36 del 20 gennaio 2025 sono stati approvati i criteri per l’individuazione delle 
banche per l’affidamento della gestione delle risorse BEI.

Con Decreto IACR n. 129 del 26 marzo 2025, successivamente integrato con decreto n. 142 del 
09 aprile 2025, è stata avviata la manifestazione di interesse rivolta alle Banche.

https://www.eib.org/en/projects/all/20230061


6

Alla scadenza del termine, in data 15/05/2025, si è constatato che era pervenuta una sola offerta 
da parte di Iccrea Banca (ora in avanti “Banca”) con sede a ROMA, via Lucrezia Romana n. 
41/47 C.F. 04774801007, P.IVA 15240741007 mandataria e capofila di un costituendo RTI 
composto da 12 Banche di credito cooperativo presenti in maniera omogenea e diffusa nel 
territorio regionale. Con decreto IACR n. 405 del 11 settembre 2025 si è stabilito di aggiudicare 
a favore di ICCREA Banca la gestione dei finanziamenti BEI. A riguardo si precisa che il 
contratto tra BEI e ICCREA Banca è stato sottoscritto in data 17/12/2025, come da comunizione 
di cui all’ID 1581104|18/12/2025|R_MARCHE|GRM|IACR|A|330/2022/IACR/123.

Il Gruppo BCC Iccrea è il maggiore gruppo bancario cooperativo in Italia e il quarto gruppo 
bancario in Italia per attivi, con un totale dell’attivo consolidato pari a 164 miliardi di euro. E’ 
costituito da 113 Banche di Credito Cooperativo (BCC), presenti in oltre 1.700 comuni italiani 
con quasi 2.500 sportelli. Nelle Marche le BCC che potranno operare per la concessione dei 
finanziamenti BEI agevolati da contributo della Regione sono le seguenti:

1. Banca di Ancona e Falconara Credito Cooperativo 
2. BCC di Ostra e Morro d’Alba 
3. BCC Ostra Vetere 
4. Banca di Pesaro - Credito Cooperativo 
5. BCC Riviera Banca 
6. BCC Fano 
7. BCC Metauro 
8. BCC Pergola e Corinaldo 
9. BCC Recanati e Colmurano 
10. Banca dei Sibillini 
11. Banca del Piceno – Credito Cooperativo 
12. Banca di Ripatransone e del Fermano - Credito Cooperativo

Le suddette banche possono contare su un numero diffuso di sportelli bancari come illustrato in 
tabella:

Provincia Sportelli nella regione 
Marche

Ancona 52
Ascoli Piceno 24

Fermo 6
Macerata 24

Pesaro e Urbino 56
Totale 162

La Banca ha proposto una richiesta di plafond BEI complessivo pari a € 30.000.000,00. Su tale 
plafond la Banca si impegna ad erogare un volume di prestiti attraverso risorse proprie pari a 
ulteriori 30 milioni. Sulla candidatura alla gestione delle risorse presentata da ICCREA Banca, 
la BEI ha inoltre deciso di stanziare, su richiesta da parte della Banca, un’ulteriore plafond 
aggiuntivo di 30 milioni nei tre anni di durata dell’operazione, portando la somma complessiva 
disponibile per le imprese a 120 milioni di euro.



7

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1702 del 18 novembre 2025 sono stati approvati i 
criteri relativi all’Avviso destinato alle imprese, che sarà emanato al fine di consentire la 
presentazione delle relative domande; nello specifico l’Avviso individua i criteri per la 
concessione dei contributi sul costo degli interessi e della garanzia.

Sono ammessi all’agevolazione regionale su finanziamenti della BEI i progetti di investimento 
coerenti con l’attività svolta dall’impresa. In particolare, il progetto, ai fini del riconoscimento 
quale progetto ammissibile al contributo, deve riguardare:

1. Progetti per investimenti produttivi;
2. Progetti di investimento “Green” in beni materiali e immateriali che concorrono alla 

lotta al cambiamento climatico, all’efficientamento energetico, anche attraverso nuove 
fonti rinnovabili e modalità sostenibili (es. e-mobility, reti intelligenti, digital energy), e 
a processi di economia circolare.

Per i requisiti dei progetti “Green” si fa riferimento ai criteri contenuti al documento “TABELLA - 
CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DEI PROGETTI “GREEN”, disponibile nell’area “Finanziamenti 
della BEI” del sito Regione Marche sezione “Credito e Finanza”.
Al fine di rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI, la Regione ha incluso tra 
gli interventi ammissibili con le risorse BEI anche gli investimenti produttivi, quali quelli realizzati 
dall’impresa per:

 Realizzare un nuovo stabilimento produttivo;

 Ampliare uno stabilimento esistente;

 Diversificare la produzione di uno stabilimento mediante prodotti nuovi aggiuntivi o 
trasformare il processo produttivo complessivo di uno stabilimento esistente;

 Trasformare radicalmente il processo produttivo complessivo di uno stabilimento esistente;

 Riattivare uno stabilimento chiuso o che sarebbe stato chiuso qualora non fosse stato 
acquisito.

Anche all’interno di tali investimenti si potranno realizzare parti di investimenti “Green” al fine  di 
perseguire la riduzione dell’impatto ambientale dei sistemi produttivi, sia attraverso la riduzione 
dei consumi energetici, sia attraverso il recupero di energia e/o la cattura dei gas serra dai cicli 
produttivi esistenti.
Riguardo alle caratteristiche dei finanziamenti richiedibili è confermata la durata fino a 10 anni, 
inclusi 24 mesi di preammortamento, con i seguenti valori soglia:

 Finanziamento BEI Min: euro 40.000,00 
 Finanziamento BEI Max: euro 2.000.000,00

Con copertura fino al 100% del progetto.
Sul prestito con risorse BEI, concesso alle imprese a condizioni agevolate rispetto al costo del 
credito bancario tradizionale, l’agevolazione della Regione Marche è composta da:
1. un contributo per l’abbattimento del costo degli interessi in percentuale sull’ammontare degli 

interessi del prestito erogato con provvista BEI (una riduzione del TAN fino a in massimo del 
2,50% riduzione 250 bp), nel rispetto di quanto previsto dalla Comunicazione della 
Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di 



8

attualizzazione (2008/C 14/02);
2. un contributo sul costo della garanzia di primo grado sul prestito erogato con provvista BEI, 

comprensivo sia delle spese relative all’istruttoria, sia della commissione di garanzia, ma con 
esclusione delle spese potenzialmente recuperabili dalle imprese come ad esempio quote e 
cauzioni; il Confidi è obbligato ad applicare le condizioni e la medesima politica di prezzo 
adottata per garanzie provviste di una riassicurazione pubblica;

Le agevolazioni di cui ai punti sopra sono concedibili entro i seguenti massimali:

Fasce di finanziamento 
risorse BEI

Massimo contributo 
c/interessi:

Massimo contributo 
c/costo garanzia:

40.000,00-100.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 €
100.000,01-200.000,00 € 20.000,00 € 6.000,00 €
200.00,01-350.000,00 € 30.000,00 € 10.000,00 €

350.000,01-500.000,00 € 40.000,00 € 12.000,00 €
> 500.000,00 € 50.000,00 € 14.000,00 €

Il finanziamento con provvista BEI può accedere alla Sezione Speciale “Regione Marche” del 
Fondo Centrale di Garanzia, di cui alla L. n. 662/1996 in riassicurazione sui prestiti, fino 
all’importo massimo previsto dalla Sezione Speciale1 e nel rispetto delle disposizioni operative 
del Fondo di garanzia di volta in volta vigenti. Per finanziamenti superiori all’importo massimo 
previsto valgono le normali regole di accesso al Fondo Centrale di Garanzia, come meglio 
dettagliato nell’allegato A al presente Decreto.
La Regione Marche ha previsto una dotazione finanziaria per il presente intervento pari a 
complessivi € 4.570.342,61; tale dotazione può essere incrementata fino all’importo massimo di 
€ 5.000.000,00, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse.
Per le imprese appartenenti al settore del Turismo è prevista una riserva di risorse della 
dotazione regionale pari al 20% del totale della dotazione messa a disposizione per le 
agevolazioni. Queste imprese sono identificate con i seguenti codici ATECO (versione 2025):

 55.1 Servizi di alloggio;

 55.3 Servizi di aree di campeggio e aree attrezzate per veicoli ricreazionali.
Le domande per l’ottenimento dell’agevolazione regionale a fondo perduto sul finanziamento 
BEI sono presentate da parte delle imprese sulla piattaforma della Regione denominata 
AIRONE (https://airone.regione.marche.it), a far data dalla data riportata nell’Allegato A 
(paragrafo 7) al presente Decreto.
L’agevolazione regionale rientra tra le misure che la Regione ha avviato negli ultimi anni 
attraverso il riutilizzo delle risorse rientranti nella disponibilità regionale da strumenti finanziari 
attivati in passato, in particolare nella programmazione 2014-2020, per favorire l’accesso al 
credito delle imprese.
Attraverso due delibere regionali, la n. 1416 del 23/09/2024 e la n. 469/2024, la Giunta ha 
stabilito di destinare le risorse disimpegnate dagli strumenti finanziari del POR FESR Marche 
2014-2020 a favore di nuovi interventi per l’accesso al credito delle imprese. Tale reimpiego di 
risorse da strumenti finanziari per nuove misure prevede quale strumento di gestione il Fondo 

1 Pari a euro 200.000,00.

https://airone.regione.marche.it


9

di partecipazione “Credito Futuro Marche”, avviato nel 2023 dalla Regione Marche quale 
organismo di attuazione degli strumenti finanziari per sostenere le imprese nell’accesso al 
credito.

Tale misura, come specificato nell’Avviso, opera secondo il regime de minimis ovvero secondo 
il regime di esenzione; in riferimento a ciò, si prende atto del parere favorevole relativamente 
alla normativa sugli Aiuti di Stato espresso dalla dirigente del Settore Programmazione delle 
risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID: 39257576|08/12/2025|PRN.

L’agevolazione regionale tramite i finanziamenti della BEI, deroga alla gestione dei fondi per il 
credito tramite l’organismo di attuazione “Credito Futuro Marche”, e sarà gestita direttamente 
dalla Regione Marche. Tale scelta si rende necessaria in quanto l’agevolazione regionale non 
costituisce strumento finanziario nell’ambito dell’Accordo Quadro “Credito Futuro Marche” ma di 
contributi a fondo perduto sul costo dei finanziamenti BEI, anche se lo strumento finanziario è 
presente ed è rappresentato dalla Sezione Speciale “Regione Marche” del Fondo Centrale di 
Garanzia, di cui alla L. n. 662/1996.

Per i suddetti motivi il nuovo strumento agevolativo, il quale verrà avviato con una dotazione 
iniziale pari a Euro 4.570.342,61, non andrà in gestione al RTI facente capo al fondo di 
partecipazione Credito Futuro Marche ma andrà in gestione diretta della Regione Marche, in 
deroga all’esclusiva a favore di Credito Futuro Marche prevista con delibera 1416/2024.

L’onere derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi Euro 4.570.342,61 
interamente a valere sull’annualità 2026, e trova copertura, in termini di esigibilità della spesa, 
sui seguenti capitoli del Bilancio regionale 2026-2028, annualità 2026:

 Euro 1.770.342,61 sul capitolo 2140120118 denominato “BEI BLENDING - Recupero 
fondi LR 13/2020, art. 3.1.a ex FESR 2014/2020 da reimpiegare Int. 10.1.2. e 24.1.2 – 
avanzo vincolato”;

 Euro 2.800.000,00 sul capitolo 2140120117 denominato “BEI Blending – Recupero Fondi 
FEM 2014/2020 da reimpiegare – avanzo vincolato”

e si assumono con il presente atto le relative prenotazioni di impegno di spesa.
In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche a favore dei singoli beneficiari, se 
necessario, si provvederà a richiedere l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di 
provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio 
della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

A riguardo si precisa che la spesa inizialmente posta a carico dei capitoli 2140120113 e 
2140120116 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025, come da DGR 1702/2025, risulta ora in 
capo ai capitoli 2140120118 e 2140120117 del Bilancio 2026/2028 annualità 2026, istituiti con 
L.R. 26/2026 e relative DD.GG.RR. attuative n. 1923 e 1924 del 30.12.2025, afferenti all’utilizzo 
dell’avanzo vincolato. Tali risorse risultano confermate dalla DGR n. 58/2026.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto (trattasi di contributi agli investimenti delle imprese), in termini 
di allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie 



10

necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano 
dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.
La copertura in entrata è garantita da risorse correlate ad entrate accertate e completamente 
incassate, di cui ai seguenti accertamenti:
Decreto Capitolo Importo Num. Accertamento
IACR 293/2025 1405040018 2.143.012,97 3138/2025
IACR 456/2025 1405040018 992.172,92 5061/2025
PRCN 118/2025 1405040016 2.800.000,00 2924/2025

È opportuno stabilire che la dotazione di cui al punto precedente potrà essere incrementata, 
qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse.
Nel mese di novembre 2025 lo schema di provvedimento è stato condiviso con l’Associazione 
Bancaria Italiana (ABI) delle Marche e con il Tavolo regionale sul credito alle imprese di cui alla 
DGR n. 872 del 11 luglio 2022.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni evidenziate si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI  

 Allegato 1_A - Fac simile Domanda 
 Allegato 1_B - Dichiarazioni sostitutive di atto notorio
 Allegato 1_C - Schema sintetico iter procedurale
 Allegato 2_A - Progetti per investimenti produttivi
 Allegato 2_A_1 - Condizioni allineamento a Parigi
 Allegato 2_B - Progetti Green
 Allegato 2_C - Soggetti Esclusi della BEI
 Allegato 2_D - Attività escluse
 Allegato 3 - Conformità principio DNSH
 Allegato 4 - Traccia Relazione tecnica finale progetto


	NumeroDataRep: n. 38 del 06 febbraio 2026
		2026-02-06T09:43:17+0100


		2026-02-06T11:13:56+0100




